la Reial Audiència de Catalunya. És desconegut en l'obra de Brocà i, en conseqüència, tant en el DBA com en la GEC.

A la Biblioteca del Col·legi d'Advocats de Barcelona hi ha dos mss. més que contenen *Decisiones* de l'Audiència. El ms. 177 conté les *Decisiones* de Miquel Calderó. N'hi hem vistes que coincideixen amb les de Pastor, encara que no totes i, a més, presenten un altre ordre.

El ms. 71 de la mateixa biblioteca, anònim, miscel·lani i factici, conté 653 decisions, amb un ordre diferent del de Pastor (fol. 1-181). Deprés hi ha un aplec d'altres 58 *Decisiones*, amb l'índex corresponent (fol. 182-200). Finalment conté un *Tractatus variarum resolutionum de laudimiis*.

Deixant a part l'interès jurídic d'aquests aplecs, són interessants per a la història dels juristes catalans d'època moderna, puix que esmenten el nom del jutge autor de la *decisio* o *resolutio*.

V. CONCLUSIÓ

1. Estat de conservació: Coberta despresa.
2. Datació: Segle XVII ex., post 1700 (Decisio 93, 100).
3. Origen català.
4. Propietaris i procedència: Biblioteca del Seminari de Girona.

Apèndix

Barcelona, Biblioteca del Col·legi d'Advocats, ms. 95, , fol. 4:

[*Fol. 4r*]: Curias in Catalonia, etsi non nisi Rex personaliter celebrare possit, cum autem ipse fuerit expeditione belli vel alias occupatus belli negotiis, Regina cum speciali mandato convocandi et celebrandi Curias cum refectione et approbatione Curiae celebrat, et convocat illas, et fuit observatum quod Rex illas convocat ut testatur Peg[uera] *de celebrar Cortes*, cap. 1, n. 4 et 5, Vinyes *de celebrar Cortes*, dic. 3. Late de hac Ferrer *obs. generalis Guber.* pag. 1, cap. 12, 13 et 14.

Ita fuit observatum de anno 1693 vbi Serenissimus D. Ioannes de Austria, filius Regis Philippi 4, virtute specialis mandati quod in privilegio suo locumtenentis Generalis (sicut in aliis privilegiis locumtenentis apponi est assuetum) expressum fuit, convocavit Parlamentum Generale in civitate Barcinonae; quod Parlamentum per Presidentes brachiorum et alias duas personas cuiuscumque brachii praesentarunt requisitionem dicto Serenissimo D. Ioanne (*sic*) de Austria quod pro ea vice ex causa pestis in Cathalonia quae maxime in hac civitate aduch durabat (legitima causa ne Dominus Rex interesset dictae convocationi Parlamenti) habitabant illius personam. Qua supplicationis requisitione praesentata respondit dictus Serenissimus Dominus se illa [*fol. 4v*] gerere sine praesudicio constitutionum generalium et iurium Patriae, et quod nullus (*sic*) praesudicium exinde iuribus fieret.